

<<汽车保险与理赔>>

图书基本信息

书名：<<汽车保险与理赔>>

13位ISBN编号：9787122092199

10位ISBN编号：7122092194

出版时间：2010-10

出版时间：化学工业出版社

作者：张红英 编

页数：171

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## &lt;&lt;汽车保险与理赔&gt;&gt;

## 前言

课程建设与改革是提高教学质量的核心，也是教学改革的重点和难点。为贯彻教育部教学改革的重要精神，同时为配合职业院校教学改革和教材建设，更好地为职业院校深化改革服务，化学工业出版社组织二十所职业院校的老师共同编写了这套“全国高职高专教学改革规划教材”，该套教材涉及汽车、机械、电气专业领域，其中汽车专业包括：《汽车发动机构造与维修》、《汽车发动机电控系统维修》、《汽车底盘电控系统维修》、《汽车底盘维修》、《汽车自动变速器维修》、《汽车电器系统检修》、《汽车检测与故障诊断》、《汽车性能与使用》、《汽车保险与理赔》、《汽车涂装》、《汽车车身修复》、《汽车专业英语》、《汽车市场营销》、《汽车4S店运行管理》、《汽车机械基础》、《汽车电工电子技术》、《汽车液压、气压与液力传动》、《汽车消费心理学》、《汽车机械识图》共19种教材。

《汽车保险与理赔》是培养机动车辆保险从业人员的一门重要的专业技术课程。本课程的主要任务是让学生切实掌握汽车保险与理赔的基本知识，训练和提高学生从事汽车保险与理赔业务的基本技能，以适应今后从事车险工作的需要。本书全部采用最新的机动车保险条款，从应用的角度出发，针对大量的汽车保险与理赔的典型案例分析，突出基础理论知识的应用和实践能力的培养。有较强的针对性和实用性。

## <<汽车保险与理赔>>

### 内容概要

《汽车保险与理赔》是针对当前汽车保险行业的现状，以汽车保险知识及事故理赔为核心，以汽车保险与理赔的实际工作任务为主线贯穿整个教材，全书共有3个学习情境(10个学习任务)，包括走进汽车保险，车辆保险的投保与承保，车辆保险索赔与理赔。

本教材以工作任务为导向，从实际应用需要出发，每个学习情境设有若干任务，任务的选取从简单到复杂、由单一到全面，基本知识由浅入深贯穿全书。

本教材可供高职高专院校汽车类相关专业学生使用，也可作为机动车辆保险从业人员的培训用书，还可作为广大保户了解机动车辆保险和理赔知识的参考书。

## &lt;&lt;汽车保险与理赔&gt;&gt;

## 书籍目录

学习情境1 走进汽车保险学习目标任务1.1 风险与保险【任务描述】【任务分析】【知识准备】1 走进风险2 风险管理3 可保风险4 保险的概念及特征5 保险的分类【任务实施】【知识拓展】保险发展史【学习小结】【自我评估】任务1.2 汽车保险概述【学习目标】【任务描述】【任务分析】【知识准备】1 车辆保险简介2 车辆保险的分类3 车辆保险的附加险4 我国车辆保险的发展概况5 国外车辆保险的发展概况【任务实施】【知识拓展】保险法【学习小结】【自我评估】任务1.3 汽车保险的基本原则【任务描述】【任务分析】【知识准备】1 保险利益原则2 最大诚信原则3 近因原则4 损害赔偿原则【学习小结】【自我评估】任务1.4 我国主要车辆保险【任务描述】【任务分析】【知识准备】1 交通事故责任强制保险2 车辆损失险3 车辆第三者责任险4 机动车辆第三者责任保险条款5 车辆盗抢险6 车上人员险【任务实施】【知识拓展】道路交通安全法【学习小结】【自我评估】学习情境2 车辆的投保与承保学习目标任务2.1 车辆保险投保【任务描述】【任务分析】【知识准备】1 选择车辆保险的原则2 车辆保险投保注意内容3 车辆保险投保准备4 车辆保险投保5 车辆保险续保【知识拓展】【学习小结】【自我评估】任务2.2 车辆保险承保【任务描述】【任务分析】【知识准备】1 车辆保险业务开展2 车辆保险核保的原理与运作3 车辆保险核保实务4 我国车辆保险承保【学习小结】【自我评估】任务2.3 汽车消费贷款保险【任务描述】【任务分析】【知识准备】1 我国汽车消费贷款2 汽车消费贷款保险3 汽车消费贷款保险投保、汽车消费贷款的承保【学习小结】【自我评估】学习情境3 车辆的保险索赔与理赔学习目标任务3.1 车辆的保险索赔【任务描述】【任务分析】【知识准备】1 车辆保险事故报案2 车辆保险索赔流程3 车辆保险理赔的运作模式4 车保险索赔中的权利和义务【知识拓展】【学习小结】任务3.2 车辆的保险理赔【任务描述】【任务分析】【知识准备】1 车辆保险理赔流程2 车辆保险定损与核损3 车保险赔款理算及核赔4 车保险理赔案卷管理【知识拓展】【学习小结】【自我评估】任务3.3 车辆的保险理赔案例【任务描述】【任务分析】【理赔案例】1 强险理赔案例2 车辆损失险理赔案例3 三者责任险案例4 他保险理赔案例5 车保险欺诈案例【学习小结】

## <<汽车保险与理赔>>

### 章节摘录

保险合同的主体变更。

保险合同的主体变更指保险人、被保险人、投保人以及受益人的变更。

保险人变更。

一般情况下，保险人变更是不可能的。

但当出现保险人破产、被责令停业、被撤销经营保险业许可等情况时，会导致保险人变更。

为了保护被保险人或受益人的权利，各国保险法都规定原保险人必须将持有的有效保险合同转移给其他保险人。

这样保险人变更了，但保险合同的权利和义务没变。

我国《保险法》第八十七条对保险人的变更也做出了明确的规定。

另外保险公司的合并或分立，也可能导致保险人的变更。

被保险人的变更。

被保险人的变更通常出现在财产保险合同中。

如保险标的因继承或转让等导致保险标的的所有权或经营发生转移时，原被保险人已失去对保险标的的保险利益，此时被保险人变更为对保险标的的所有者了。

此外，被保险人企业的合并或成立，都可能导致被保险人的变更。

投保人的变更。

投保人的变更一般出现在人身保险合同中，因为人身保险合同保险的期限长，还可以分期付款，在保险合同有效期内，可能出现投保人死亡或投保人因婚变而不愿续缴保费等情况。

为使保险合同继续有效，就要变更投保人；此外，以债务人为被保险人的人寿保险合同，债务人即投保人将债务转移他人之后，只要被保险人同意，债权的受让人将接替原债权人为投保人。

受益人的变更。

在人身保险合同中，被保险人可以变更为受益人，投保人在被保险人同意也可变更受益人，被保险人变更为受益人是一种单方民事行为，无须经保险人认可或同意，但应当书面通知保险人。

.....

<<汽车保险与理赔>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>